
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE DEI COMUNI

Deliberazione n. 110 del 31.10.2022

OGGETTO:  PROGRAMMA  BIENNALE  DEGLI  ACQUISTI  DI  BENI  E  SERVIZI: 
MODIFICA DEL PROGRAMMA PER IL BIENNIO 2022 – 2023 E APPROVAZIONE DEL 
PROGRAMMA PER IL BIENNIO 2023-2024.

L’anno duemilaventidue addì trentuno del mese di ottobre alle ore 15:00 con partecipazione da 
remoto, tramite collegamento in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D. L. 17.03.2020 n. 18, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati  a 
seduta  i  componenti  la  Giunta  dell’Unione,  che  nelle  persone  seguenti  risultano  presenti  alla 
trattazione della proposta di deliberazione in oggetto:

BOSSO MASSIMO Presidente Presente
CINTI MONICA Vice Presidente Presente
DALL'OMO DAVIDE Assessore Presente
PARMEGGIANI ROBERTO Assessore Presente
DANIELE RUSCIGNO Assessore Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 0

Partecipa il Direttore RUMPIANESI DANIELE che provvede alla redazione del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Presidente, il Sig. BOSSO MASSIMO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 110 del  31.10.2022

LA GIUNTA DELL’UNIONE DEI COMUNI

Richiamata:
• la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 27 del 20.12.2021, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato  approvato  l’atto  avente  ad  oggetto  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  del 
Documento Unico di Programmazione 2019-2024. Triennio 2022-2024.”

• la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 28 del 20.12.2021, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato  approvato  l’atto  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2022-2024 (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs n. 118/2011).”;

• la propria deliberazione n. 123 del 20.12.2021 , esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
l’atto avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 (art. 169 
del D.Lgs n. 267/2000): Assegnazione delle risorse finanziarie.”;

• la propria deliberazione n. 5 del 31.01.2022, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto 
"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 (Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000): 
Assegnazione  degli  obiettivi  di  performance.  Aggiornamento  documento  macro 
organizzazione.";

Richiamati altresì:
• l’art 21, comma 1, del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, a norma del quale le amministrazioni 

aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma 
triennale  dei  lavori  pubblici,  nonché  i  relativi  aggiornamenti  annuali  nel  rispetto  dei 
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio;

• il  DM  16  gennaio  2018  n.  14  “Regolamento  recante  procedure  e  schemi-tipo  per  la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici,  del programma 
biennale  per  l’acquisizione  di  forniture  e  servizi  e  dei  relativi  elenchi  annuali  e 
aggiornamenti annuali”;

Premesso  che  con  propria  deliberazione  n.  62 del  13.06.2022 è  stato  da  ultimo  aggiornato  il 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 
40.000,00 euro per il biennio 2022-2023;

Evidenziato che in data 14.09.2022 si è provveduto a richiedere per le vie brevi ai Responsabili di 
servizio, per quanto di competenza, di indicare le acquisizioni di beni e servizi di importo unitario 
stimato pari o superiore ad euro 40.000,00, ai sensi dell'art. 21 del D. Lgs n.50/2016 per il biennio 
2023-2024 e le eventuali modifiche e/o cancellazioni da apportare al programma biennale 2022 – 
2023 approvato da ultimo con la citata deliberazione n. 62/2022;

Visti i riscontri forniti dai Responsabili stessi i quali hanno comportato la modifica del programma 
biennale  per  l’acquisizione  di  forniture  e  servizi  2022 –  2023  nonché  la  redazione  del  nuovo 
programma biennale  relativo al  biennio 2023-2024 che si compongono in un unico allegato  per 
programma, rispettivamente A) e B), delle seguenti schede, come indicato dal D.M. n. 14/2018:

• scheda “A – Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”;
• scheda “B – Elenco degli acquisti del programma”;

Dato atto che le modifiche al  programma biennale 2022 – 2023  sono in parte  conseguenti  allo 
stanziamento  di  nuovi  fondi  a  seguito  di  partecipazione  a  bandi  PNRR  ed  in  parte  dovuti  a 
 sopravvenute  disponibilità  di  finanziamenti  all'interno del  bilancio  non prevedibili  al  momento 
della prima approvazione dello stesso, e che tali casistiche rientrano tra le previsioni del citato DM 
16 gennaio 2018 n. 14 all’articolo 7, comma 8 lett. b) e c);

Evidenziato che,  in entrambi i programmi biennali  allegati  come sopra indicato,  non sussistono 
interventi presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non riproposti e non 



avviati  e  pertanto  non si  provvede alla  compilazione  della  scheda “C – di  cui  al  citato  D.  M. 
14/2018;

Sentito in merito altresì il Servizio Associato Gare – SAG- dell’Unione dei Comuni Valli del Reno, 
Lavino e Samoggia, che gestisce la procedure di gara anche in nome e per conto di questo Ente;

Ritenuto necessario, per quanto sopra esposto e al fine di assicurare il regolare e tempestivo avvio 
delle procedure di gara, procedere  alla modifica del programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi 2022-2023 nonché all’approvazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 
2023 – 2024 secondo gli schemi ministeriali di programmazione;

Visto pertanto gli  allegati programmi biennali degli acquisti di beni e servizi 2022-2023 e 2023 - 
2024 redatti sulla base dei dati pervenuti dai Responsabili di settore dell’Ente e sulla base degli 
schemi-tipo previsti dal succitato decreto D.M. n. 14/2018, allegati rispettivamente sotto le lettere 
A) e B) quali parte integrante, formale e sostanziale del presente provvedimento;
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti  
ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in 
ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  favorevolmente  dai  Responsabili  dei  servizi 
interessati;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili, 
lo Statuto ed il vigente Regolamento di contabilità;

Visto  il  parere  del  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti,  come  da  verbale  n.  22  del 25.10.2022 e 
conservato agli atti d’ufficio;

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa esposte ed integralmente richiamate,

1. di approvare la modifica del programma biennale degli acquisti di beni e servizi relativo al 
biennio 2022 – 2023, allegato al presente provvedimento sotto la lettera A), parte integrante, 
formale e sostanziale della presente deliberazione che si compone delle schede A) e B) di 
cui al decreto ministeriale 14/2018;

2. di approvare inoltre il programma degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2023-2024 
allegato al presente provvedimento sotto la lettera B), parte integrante, formale e sostanziale 
della  presente  deliberazione  che  si  compone  delle  schede  A)  e B)  di  cui  al  decreto 
ministeriale 14/2018;

3. di dare atto che i predetti programmi sono in linea con i documenti  di  programmazione 
economico-finanziaria dell’Ente e, con riferimento  specifico  al programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi 2023 – 2024, lo stesso risulta propedeutico all’aggiornamento dei 
documenti programmatori citati;

4. di dare atto che entrambi i programmi biennali saranno pubblicati sul profilo di committenza 
del Comune di Casalecchio di Reno, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e 
dei trasporti e dell'Osservatorio, come previsto dagli  articoli 21 e 29, D. Lgs. n. 50/2016, 
completi  del Codice Unico Intervento (Codice CUI) che verrà acquisito successivamente 
all’approvazione della presente deliberazione e sarà comunicato alle strutture e agli uffici 
preposti,  al  controllo  di  gestione  e  al  SAG  -  Servizio  Associato  Gare  dell’Unione  dei 



Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia e saranno infine pubblicati all’Albo Pretorio e 
sul sito internet istituzionale.



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale del 31.10.2022

Il Presidente 
BOSSO MASSIMO

Il Segretario verbalizzante 
RUMPIANESI DANIELE


